昆山常发为常发地产的全资子公司，成立于 2008 年 1 月 22 日，实收资本 10,000

万元，法定代表人黄小平，注册地址花桥镇兆丰路 8号，经营范围为房地产开发、装

潢设计；建筑材料（除危险品）销售。

（7）江苏常发物业服务有限公司

常发物业为常发地产的全资子公司，成立于 2006 年 8 月 22 日，实收资本 650 万

元，法定代表人谈乃成，注册地址江苏省常州市武进大道常发工业园区，经营范围为

物业管理、房产咨询、租赁经纪服务，金属材料、建筑材料、装潢材料、百货、五金、

江苏常发制冷股份有限公司   招股说明书

 1-1-63

交电、机械、电子设备销售，电梯维修、保养（以上项目中涉及专项许可的，须取得

专项许可手续后方可经营）。

（8）无锡常发置业有限公司

无锡常发为常发地产的全资子公司，成立于 2007 年 2 月 8 日，实收资本 10,000

万元，法定代表人黄小平，注册地址江苏省无锡市南长区清名路欢庆桥堍，经营范围

为房地产开发经营；物业管理；市政工程施工；装潢设计、施工；园林绿化施工；水

利工程施工；建筑材料销售（以上经营范围中涉及国家专项行政许可的，须凭许可证

或资质证书经营）。

（9）无锡常大置业有限公司

无锡常大为常发地产的全资子公司，成立于 2007 年 12 月 5 日，实收资本 10,000

万元，法定代表人黄小平，注册地址江苏省无锡市北塘大街 192 号，经营范围为房地

产开发经营；物业管理；市政工程施工；装潢设计、施工；园林绿化施工；水利工程

施工；建筑材料销售（以上经营范围中涉及专项审批的，须凭许可证或相关建筑资质

证书方可经营）。

（10）苏州常大置业有限公司

苏州常大为常发地产的全资子公司，成立于 2009 年 8 月 19 日，实收资本 15,000

万元，法定代表人黄桂荣，注册地址苏州工业园娄葑镇南区娄葑文体中心内，经营范

围为房地产开发；市政工程施工，装潢设计、施工，原料绿化施工，水利工程施工。

（11）镇江常发广场置业有限公司

常发广场为常发地产的控股子公司，成立于 2009 年 11 月 19 日，实收资本 5,000

万元，法定代表人黄桂荣，注册地址镇江市黄山支路 15 号，经营范围房地产开发；

房产销售，市政工程施工，装潢工程，园林绿化工程，水利工程的设计、施工，物业

管理。

（五）实际控制人、控股股东持有的公司股份质押或其他有争议的情

况

截至本招股说明书签署日，公司实际控制人黄小平先生、控股股东常发集团持有

的本公司股份不存在质押和其他有争议的情况。

江苏常发制冷股份有限公司   招股说明书

 1-1-64

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本及主要股东持股情况

本次发行前，公司总股本为 11,000 万股。本次拟向社会公众发行股份 3,700 万

股，发行后公司总股本 14,700 万股。股东在本次发行前后的持股情况如下表：

发行前 发行后
股东名称

持股数额（股） 占总股本比例 持股数额（股） 占总股本比例

一、有限售条件流通股 110,000,000 100% 110,000,000 74.83%

常发集团 72,814,300 66.19% 72,814,300 49.53%

刘小平 15,468,100 14.06% 15,468,100 10.52%

常州朝阳 12,000,000 10.91% 12,000,000 8.16%

常发动力 9,717,600 8.83% 9,717,600 6.61%

二、本次发行流通股 - - 37,000,000 25.17%

合   计 110,000,000 100% 147,000,000 100%

（二）公司前十名股东

本次发行前，公司共有 4名股东，分别为常发集团、常州朝阳、常发动力及自然

人刘小平先生。刘小平先生在本公司及控股子公司无任何任职情况。

保荐人认为，刘小平、常州朝阳及发行人及其实际控制人、董事、监事、高级管

理人员、核心技术人员不存在关联关系；常发股份股权不存在代持情况。

发行人律师认为，刘小平、常州朝阳与发行人的实际控制人黄小平、董事、监事、

高级管理人员以及核心技术人员之间不存在关联关系；发行人股权不存在代持情况。

（三）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

截至本次发行前，常发集团持有常发动力 75％的股权，常发动力为常发集团的

控股子公司。常发集团持有本公司 66.19%的股份，常发动力持有本公司 8.83%的股份。

公司其他股东之间不存在关联关系。

（四）发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

本次发行前公司股东对其所持股份已作出自愿锁定承诺，详见本章 “十、持有

发行人5%以上股份的主要股东及作为股东的董事、监事及高级管理人员的重要承诺”。

江苏常发制冷股份有限公司   招股说明书

 1-1-65

九、发行人员工及社会保障情况

（一）员工基本情况

截至 2009 年 12 月 31 日，本公司及其子公司在册正式员工共 1,495 人，劳务用

[…]

万套丝管式蒸发器，并已预付 1,500 万元的货款。2009 年 8 月 6 日，公司与海信容声

（扬州）冰箱有限公司签订《关于 2010 年供货保证事宜》，约定公司在 2010 年旺季时

确保向其供应丝管式蒸发器 3000 套/天，全年约 80 万套，粘结式蒸发器 3000 套/天，

全年约 100 万套。从公司 2009 年上半年实际销售情况来看，粘结式蒸发器 2009 年第

二季度的销量达到 96.82 万套，较 2008 年第四季度增长 149.29%，丝管式蒸发器 2009

年第二季度的销量达到 164.84 万套，较 2008 年第四季度增长 175.34%。

因此，本项目涉及到的产品均具有良好的市场发展前景，随着国内外经济形势的

好转，再加之政府“家电下乡”等宏观政策的支持，空调、冰箱的市场需求将会快速

回升，公司新增产能可以得到有效消化。

5、项目经济效益分析

（1）项目达产后的经济效益分析

本项目建成后年均销售收入 69,490 万元，年均总成本为 61,896 万元，年均所得

江苏常发制冷股份有限公司   招股说明书

 1-1-296

税额 1,289 万元，年均税后利润 3,867 万元，项目全部投资内部收益率为 23.85%（税

后），全部投资回收期 5.59 年（含建设期）。经济效益较好。项目主要经济指标如下：

序号 指标名称 单位 指标值 备  注

1 总投资 万元 15,000.00

1.1 固定资产投资 万元 11,800.00

1.2 铺底流动资金 万元 3,200.00

2 年销售收入 万元 69,490.00

3 年总成本 万元 61,896.00 达产年均

4 年销售税金及附加 万元 2,438.00

 其中：年增值税 万元 2,237.00 达产年均

5 年销售利润 万元 5,156.00 达产年均

6 年所得税 万元 1,289.00 达产年均

7 年税后利润 万元 3,867.00 达产年均

8 全部投资内部收益率（税后） % 23.85

9 全部投资收益率（税后） % 29.77

10 全部投资回收期 年 5.59 含建设期

11 项目资本金收益率（税后） % 26.46

12 盈亏平衡点 % 60.00

注：以上盈亏平衡点分析以年产 890 万件（套）蒸发器等产品为前提，当生产能力利用率达到 60%（平均）时

实现盈亏平衡。

本项目敏感性分析如下表：

   指标

参数

全部投资内部收益率

（%）

全部投资回收期

（年）

-3% 15.59 7.19

-5% 10.05 9.03

+3% 32.13 4.69
售 价

+5% 37.69 4.27

-3% 31.63 4.72

-5% 36.92 4.31

+3% 16.25 7.03
成 本

+5% 11.24 8.65

-5% 21.07 6.01

-10% 18.22 6.53

+5% 26.58 5.25
产 量

+10% 29.25 4.97

-5% 24.85 5.47

-10% 25.92 5.35

+5% 22.92 5.71
投 资

+10% 22.05 5.84

江苏常发制冷股份有限公司   招股说明书

 1-1-297

根据上表，本项目对成本、销售价格变动的敏感度较大，但在预测的变动范围内，

仍然是可行的，表明项目具有一定抗风险能力。

（2）项目固定资产投资与产能的匹配关系

本项目的固定资产投资总额为 11,800 万元，项目实施后，将会大幅增加公司的固

定资产规模，同时公司产能也将相应大幅提高，公司近三年及本项目的固定资产投入

产出情况如下表：

项目 2007.12.31 2008.12.31 2009.12.31 近三年平均 本项目

固定资产原值（万元） 22,308.35 24,422.51 24,748.28 23,826.38 11,800.00

产能（万套） 1,780.00 1,995.00 2,185.00 1,986.67 890.00

投入产出比（套/万元） 797.91 816.87 882.89 833.81 754.24

由上表可见，近三年公司投入产出比 高为 2009 年的 882.89 套/万元， 低的为

2007 年的 797.91 套/万元，三年平均为 833.81 套/万元，募集资金投资项目的投入产

出比为 754.24 套/万元，尽管募投项目投入产出比较公司现有水平有所下降，但考虑

到近年来物价上涨因素，本次募集资金投资项目的机器设备成本以及建设施工成本较

以前年度均有一定幅度上涨，相同产能需要的固定资产投资额也随之增长,本次募集资

金投资项目的投入产出比符合实际，较为合理, 固定资产变化与产能变动基本匹配。

（3）新增固定资产折旧对发行人未来经营成果的影响

本项目新增固定资产及折旧情况如下：

项目 建筑工程 设备费 安装工程 其他 合计

项目建设投资（万元） 105.00 10,348.95 530.05 816.00 11,800.00

每年折旧（万元） 5.25 1,035 53 82 1,175

本项目新增固定资产占公司 2008 年末固定资产的比例为 65.42%，每年新增折旧占

公司 2008 年折旧的比例为 64.92%。每年新增产能 890 万套，现有产能将提高 50%。项

目实施后，新增产能与新增固定资产及折旧基本匹配。

本项目每年新增折旧 1,175 万元，仅占本项目预计新增年销售收入的 1.69%。在谨

慎分析市场供求的前提下，根据本次募集资金投资项目的收益预测，固定资产投资所